
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 30.06.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 276/2015 

privind acceptarea ofertei de donaţie formulată de doamna Zoie Terezia Vida şi domnul Gheorghe 

Vida având ca obiect bunuri mobile, respectiv lucrări de artă, care au aparţinut sculptorului Gheza 

Vida, în scopul reconstituirii în Baia Mare a atelierului de creaţie al artistului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 11 IUNIE  2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.313/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 1181/2015 promovat de Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Serviciul Patrimoniu, prin care se propune acceptarea ofertei de donaţie având ca obiect 

bunuri mobile, respectiv lucrări de artă, care au aparţinut sculptorului Gheza Vida, în 

scopul reconstituirii în Baia Mare a atelierului de creaţie al artistului;  

• Raportul de specialitate nr. 313/2015 promovat de către Direcţia Juridică Administraţie 

Publică Locală; 

• Oferta de donaţie a lucrărilor de artă, care au aparţinut sculptorului Gheza Vida, 

autentificată sub nr. 694/13.03.2015 de Notar Public  Dragoş Bogdana Maria, prin care 

numiţii Zoie Terezia Vida şi Gheorghe Vida donează Municipiului Baia Mare, lucrările de 

artă realizate de sculptorul Gheza Vida, enumerate în Anexa 1 - lista lucrărilor - " Atelierul 

marelui sculptor Gheza Vida ofrandă oraşului natal",  în scopul reconstituirii în Baia Mare a 

atelierului de creaţie al artistului, care va găzdui lucrările de artă, ustensilele şi alte obiecte 

personale ale acestuia, evaluate de către donatori la suma de 210.500 Euro. 

 

Având în vedere: 

• Art.1011-1014 din Codul civil; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit.c, alin. 9, lit. b, art. 119, şi art. 121, alin. 3 din Legea nr. 215/2001 

a administratiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se acceptă oferta de donaţie formulată de doamna Zoie Terezia Vida şi domnul Gheorghe 

Vida având ca obiect bunurile mobile, respectiv lucrări de artă, ustensile şi alte obiecte 

personale, care au aparţinut sculptorului Gheza Vida, identificate conform Anexei nr. 1 - lista 

lucrărilor - " Atelierul marelui sculptor Gheza Vida ofrandă oraşului natal", care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, în scopul reconstituirii în Baia Mare a atelierului de creaţie 

al artistului care va găzdui bunurile mobile donate. 



2 

 

 

 

  9  ex. / E.M. / 30.06.2015  

Art. 2 Valoarea obiectelor donate la data ofertării a fost evaluată de către donatori la suma de 

210.500 Euro, echivalent în lei, conform  Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare cu încheierea actului de acceptare a 

donaţiei în formă autentică. 

Art. 4 Se aprobă alocarea din bugetul local al Municipiului Baia Mare a sumelor necesare pentru 

achitarea cheltuielilor ocazionate de încheierea actului de acceptare a donaţiei în formă 

autentică. 

Art. 5 La data intrării în vigoare a prezentei, prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 79/2013 îşi 

încetează aplicabilitatea. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• Vida Zoie Terezia, - Cluj Napoca, str. Mikszath Kalman nr. 3, ap. 2, judeţul Cluj; 

• Vida Gheorghe - Bucureşti, str. Căderea Bastiliei nr. 5, ap.13, Sector 1; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Micle Ioan  Radu                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                        Todoran Aurica   

                                                                                                Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


